sischen Akademie der Wissenschaften, hist.-phil. Klasse, 1915, num. 6, pp. 65, 81. Vide etiam apparatus criticum ad Passionem S. Narsētis. In lemmate codicis Vaticani manifesto errore scriptum est: ܩܪܬܐ ܕܫܗܪܩܪܬܐ, et paulo in-ferius: ܩܪܬܐ ܕܫܗܪܩܪܬܐ, vel ܩܪܩܪܬܐ — (7) Ex. gr., in Historia Chirchaseleuci, BEDJAN, op. c., t. II, pp. 521, 527. Figmenta librorum sunt ܩܪܬܐ ܕܫܗܪܩܪܬܐ (Acta S. Maris, in Anal. Boll., t. IV, pp. 73, 74, 76) et si quae alia eiusdem furfuris in codicibus leguntur. — (8) Šāhqird, pagus amplior inter Dāqūqā et Arbēl, cum castello, in quo pago ficus sunt quales nusquam alibi. IACUT'S Geographisches Wörter-buch, ed. F. WÜSTENFELD (Lipsiae, 1866), t. III, p. 237. — (9) HOFFMANN, t. c., p. 267-68. J. MARQUART, Erānšahr, nach der Geographie des Ps. Moses Xorenac'i, in Abhandlungen der Kgl. Gesellschaft der Wissenschaften zu Göttingen, n. s., t. III, 2 (1901), p. 21. De oppido Karka de Beth-Selok (Chirchaseleuco), saepius infra sermo erit. — (10) Passio § 2. — (11) HOFFMANN, t. c., p. 277. Nomen Sephtha in lingua syriaca signifi-cat: sollicitudo, cura, cet. (a verbo ܩܪܩܪܬܐ vel storea, anuli pala, gemma, cistella (a verbo ܩܪܩܪܬܐ)). Ex nostrae Passionis verbis § 2 colligi non potest num fideles qui morientes sanctos circumsta-bant — si fideles quidem illi fuerunt, non autem milites otiosi — ad gregem S. Narsētis perti-nuerint. — (12) ܩܪܩܪܬܐ ܕܫܗܪܩܪܬܐ, BAR-BAH-LUL, Lexicon Syriacum, ed. R. DUVAL, p. 1564. Pervagatior est sensus et veriloquio propin-quiior: ordines militares, copiae, exercitus. — (13) Hinc colligitur Sahrqarth urbem non in ipsa via sitam fuisse quae a Seleucia et Ctesiphonte Arbela ferebat. — (14) LABOURT, op. c., p. 56-82; cf. A. CHRISTENSEN, L'Empire des Sassanides. Le peuple, l'État, la cour, in Det Kongelige Danske Videnskaberne Selskabs Skrif-

E

F

locorum,

AUCTORE
P. P.

non potuerunt, sive aliud quid eorum consiliis obstabat, videntur fortunam apud ipsum regem periclitati esse. Iamvero eadem occasio ante paucos menses iis iam oblata fuerat, cum primo vere vel aestate, eo tempore quo solent reges ad bella procedere (1), Sapor per eandem provinciam contra Romanos exercitum duxerat. Quod si illa non usi sunt, inde fortassis concludendum est eos tunc nondum adversus christianos odium suum erupisse et ante S. Narsetem in urbe Sahrqarth nullum martyrem fuisse. Et re quidem vera vix aliqui huius civitatis martyres nobis noti sunt, dum in vicina urbe Chirchaseleuco multo cruentior persecutio fuit (2). Utcumque haec rerum varietas explicanda est, hoc loco eam notari oportebat.

In chro-
notaxi

9. SS. Narsetem et Ioseph passos esse refert hagiographus anno quarto persecutionis nostrae (§ 1), die mensis posterioris decimo secundum lunam (§ 3). Quae temporis nota per se satis clara est, modo ne obscuretur argutiis eruditorum qui, male constituta quaestione, certiora monumenta Saporiana persecutionis ad falsa vel dubia flectere voluerunt. Sed quidquid contra nuper tentavit Michael Kmosko (3), haec controversia iam antiquata est. Saporis edictum, a quo ducitur persecutionis initium, mense augusto anni 340 latum esse, invicta cum perspicuitate demonstravit vir doctissimus unus Theodoros Nöldeke (4); cuius sententiam novis rationibus confirmavit Ansharius Braun (5). Inde igitur ab illo principio, quartus mensis november advenit anno 343: in quo mense luna decima incidit in diem duodecimum. Hoc ipso anno die 4 iulii, Constantius imperator Hierapoli in Syria aderat, per quam videtur Antiochia in Orientem contendisse ut bellum persicum ipse administraret. Romanis fortuna quadantenus favisse putanda est, nam, teste S. Athanasio, episcopi orientales qui et concilio Sardicensi (6) secedere volebant, hanc attulerunt excusationem ὡς βασιλέως αὐτοῖς ἐπινίκια κατὰ Περσῶν γράψαντος (7). Unde etiam intellegitur rex Sapor, cum re male gesta domum rediret, solito facilius contra christianos commoveri potuisse.

quid minus
certum.

10. Hactenus igitur omnia videntur satis apte quadrare. Attamen fatendum est hanc temporum rationem Graecorum calendariis non comprobari — orientales enim de S. Narsele nequicquam interrogaveris (8). In synaxario Constantinopolitano, ad diem 9 novembris, annuntiat *Ἀθλησὶς τῶν ἁγίων μαρτύρων Ὀνησιφόρου καὶ Προ-*

φυρίου, Χριστοφόρου καὶ Μάρου, Τιμοθέου D καὶ Ἀρτέμιου καὶ Ναροῦ. In aliis exemplis: Ὀνησιφόρου καὶ Προφύριου, Χριστοφόρου, Μάρου καὶ Τιμοθέου: καὶ τὰ ἐγκαίνια τῶν Προτασίου καὶ τῶν ἁγίων μαρτύρων Ἀρτέμιου καὶ Ναροῦ: in aliis demum: Χριστοφόρου καὶ Τιμοθέου καὶ Μάρου καὶ Ἀρτέμιου καὶ Ναροῦ, vel nominum series quae numero tantum vel ordine ab istis discrepet (9). In his quidem elogiis non veram martyrum familiam recensitam, sed fragmenta e variis laterculis in unum congesta fuisse, constat ex iis quae superius notata sunt ad singula nomina (10) praeter Narsetem. Is vero quis fuerit et unde mentio eius istuc irreperit, ex tam tenui iudicio divinare non possumus. Quod si ex veteri calendario, ut videtur, nudum hoc nomen desumptum est, haud improbabilius inde concieris in isto calendario ad diem 9 novembris annuntiatum fuisse ipsum S. Narsetem Sahrqarth urbis episcopum (11). In hoc igitur computata fuit luna decima novembris anni 346, quae in diem nonum mensis incidit. In plerisque autem exemplis uti modo videbimus, S. Narselis et sociorum eius elogium inscriptum est ad diem 20 novembris, qui annum indicat 345; in nullo, ad diem 12, qui, nostro quidem iudicio, in Passione liquido significatur. Itaque ne monumentorum litterae nostras conclusiunculas anteponeere videamur, maluimus lunam decimam mensis tesrin posterioris, pro die decimo novembris non erratico habere: quod hagiographis astrologi bona venia concedere solent (12).